



# PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.  
CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

## 1. DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD

Órgão: Prefeitura Municipal de Coimbra

Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Departamento Municipal de Obras

Responsável pela Demanda: José Roberto dos Santos

Cargo/Função: Chefe de Obras

E-mail: [prefeituracoimbraobras@gmail.com](mailto:prefeituracoimbraobras@gmail.com)

Telefone: (32) 3555-1846

**1. Objeto:** O presente documento apresenta a necessidade de contratação de empresa especializada para confecção de lixeiras urbanas, rurais e ponto de ônibus que serão utilizadas na manutenção da limpeza urbana e rural do Município de Coimbra e aquisição de ponto de ônibus que serão colocados de forma estratégica para atender a população.

### 2. Justificativa da necessidade da aquisição:

**2.1** -A aquisição de lixeiras urbanas, rurais e pontos de ônibus, visam atender as necessidades do programa “+lixeiras e pontos de ônibus” e demais necessidades eventuais do Departamento Municipal de Obras.

A aquisição das lixeiras é essencial uma vez que as mesmas serão utilizadas na manutenção da limpeza pública e coleta de lixo do município de coimbra, evitando assim que o lixo seja jogado no chão e que os animais o espalhem, preservando a saúde e garantindo a qualidade de vida e bem estar da população, já a aquisição dos pontos de ônibus é fundamental pois os mesmos desempenharão a função de proteção e conforto àqueles que aguardam o transporte público em dias de sol intenso e chuva.

**2.2** - Esta demanda está contemplada no Plano Anual de Contratação da Prefeitura Municipal de Coimbra - PCA 2024 e devidamente registrada no **Portal Nacional de Compras Públicas**, bem como encontra-se nos termos da Portaria nº 263/2023, Portaria nº 265/2023, Decreto nº 426/2023 e Decreto nº 427/2023.

### 3. Descrições e quantidades

Item	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
------	-------------------------	--------------	--------	-------------------------	----------------------



# PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.  
CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

01	<p>CONFEÇÃO DE LIXEIRA URBANA (ANEXO I) COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: A LIXEIRA DEVERÁ SER CONFECCIONADA COM TAMBOR METÁLICO DE 200 LITROS (APROXIMADAMENTE 83 CM DE ALTURA X 57CM DE DIÂMETRO) COM TAMPA REMOVÍVEL (FIGURA 1) QUE POSSUA ACABAMENTO ARREDONDADO E BORRACHA DE FECHAMENTO PERMITINDO COMPLETO ISOLAMENTO (FIGURA 2). A TAMPA DEVERÁ APRESENTAR UM SISTEMA DE DOBRADIÇA FEITO COM PERFIL “U” 3” E CHAPA 1/8” (FIGURA 3) COM DIMENSÕES DE 12CM X 8CM, QUE PERMITA TOTAL ABERTURA DA TAMPA E ALÇA DE ABERTURA (FIGURA 4) FEITA EM BARRA CHATA 1/8” COM 14CM X 6CM. DEVERÁ POSSUIR 2 ALÇAS LATERAIS (FIGURA 5) FEITAS COM FERRO LISO ½” MEDINDO 17CM X 7CM CADA. A LIXEIRA POSSUIRÁ 4 PÉS EM “V” (FIGURA 6) FEITOS EM FERRO LISO ½” COM 20 CM DE ALTURA EM RELAÇÃO AO SOLO. A LIXEIRA DEVERÁ SER DIVIDIDA EM 2 PARTES, SENDO A PARTE INFERIOR COM 13CM DE ALTURA EM RELAÇÃO A BASE DA LIXEIRA E 33CM EM RELAÇÃO AO SOLO CONSIDERANDO OS PÉS E PARTE SUPERIOR MEDINDO 70CM EM RELAÇÃO AO CORTE INFERIOR (FIGURA 7). A LIXEIRA DEVERÁ POSSUIR SISTEMA DE ENCAIXE ENTRE AS PARTES FEITOS EM PERFIL “U” ENRRIJECIDO 2” – 14, MEDINDO 56CM DE ALTURA E 200CM DE CORRETEENTE 30MM X 1/8” PARA FIXAÇÃO DA LIXEIRA NOS POSTES SOLDADA NA PARTE INFERIOR (FIGURA 8). A LIXEIRA DEVERÁ APRESENTAR INTERNAMENTE EM SUA PARTE SUPERIOR UMA TELA QUADRICULADA MALHA 2,5” FIO 10 COM 57CM DE DIÂMETRO APOIADA SOBRE FERRO LISO 3/8” QUE MANTERÃO OS LIXOS COLETADOS NA PARTE SUPERIOR (FIGURA 9). A PARTE INFERIOR DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 3 SUPORTES INTERNOS FEITOS EM BARRA CANTONEIRA 1X1/2” PARA MANTER A PARTE SUPERIOR SUSPensa (FIGURA 10). A LIXEIRA NÃO PODERÁ APRESENTAR NENHUM FURO, NEM MESMO CAUSADO PELAS SOLDAS. A LIXEIRA DEVERÁ SER PINTADA INICIALMENTE COM FUNDO PREPARADOR E EM SEGUIDA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO NA COR LARANJA E POSSUIR NO MÍNIMO 2 FAIXAS REFLETIVAS COM NO MÍNIMO 20CM CADA. A LIXEIRA TAMBÉM DEVERÁ CONTER EM SUA TAMPA 2 ADESIVOS COM 34CM DE DIÂMETRO, SENDO 1 NA PARTE EXTERNA E 1 NA PARTE INTERNA E TAMBÉM UM ADESIVO RETANGULAR</p>	UN	180	R\$ 400,00	R\$ 72.000,00
<p>Documento – Lixeiras Urbanas e rurais e ponto de ônibus Documento 17- Documento de Formalização de Demanda - DFD Praça Álvaro de Barros, nº 401 - Centro - Coimbra - MG / CEP 36.550-000 Fone: (32) 3555-1152 / (32) 99851-4488 Website: <a href="https://www.coimbra.mg.gov.br/">https://www.coimbra.mg.gov.br/</a></p>					





# PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

	MEDINDO 18CM X 35CM QUE SERÁ FIXADO NA PARTE EXTERNA DA PARTE SUPERIOR. OS ADESIVOS DEVERÃO POSSUIR PELÍCULA TRANSPARENTE SOBRE ELES, GARANTINDO MAIOR DURABILIDADE. AS ARTES SERÃO DEFINIDAS PELA CONTRATANTE.				
02	LIXEIRA FIXA RURAL METÁLICA (ANEXO II) PINTADA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO NA COR SOLICITADA PELA CONTRATANTE E COM ADESIVO COM AS INFORMAÇÕES TAMBÉM SOLICITADAS PELA CONTRATANTE (2X (0,3X0,3m)) AMBOS NA FACE FRONTAL. SEGUE OS MATERIAIS EXIGIDOS PARA A FABRICAÇÃO DA LIXEIRA: TELA GALVANIZADA (FIO 10MM) BARRAS DE METALON 40X40 (CHAPA 16) CHAPAS GALVANIZADAS (16) PINO GONZOS DE 1 POLEGADA TRINCOS DE 3 POLEGADAS	UN	30	R\$ 3.550,00	R\$ 106.500,00
03	LIXEIRA FIXA RURAL METÁLICA (ANEXO III) PINTADA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO NA COR SOLICITADA PELA CONTRATANTE E COM ADESIVO COM AS INFORMAÇÕES TAMBÉM SOLICITADAS PELA CONTRATANTE (2X (0,3X0,3m)) AMBOS NA FACE FRONTAL. SEGUE OS MATERIAIS EXIGIDOS PARA A FABRICAÇÃO DA LIXEIRA: TELA GALVANIZADA (FIO 10MM) BARRAS DE METALON 40X40 (CHAPA 16) CHAPAS GALVANIZADAS (16) PINO GONZOS DE 1 POLEGADA TRINCOS DE 3 POLEGADAS	UN	30	R\$ 1.900,00	R\$ 57.000,00
04	PONTO DE ÔNIBUS METÁLICO PINTADO COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO NA COR SOLICITADA PELO CONTRATANTE E COM 4M <sup>2</sup> DE ADESIVO COM AS INFORMAÇÕES TAMBÉM SOLICITADAS PELO CONTRATANTE NA CHAPA CENTRAL DO PONTO. SEGUE OS MATERIAIS PARA A PRODUÇÃO DO PONTO DE ÔNIBUS: 25M DE METALON 60X60 (14) 2M <sup>2</sup> TELHAS GALVANIZADA 4 M <sup>2</sup> CHAPA PRETA 2X1-18 20M BARRAS DE METALON 40X20 (16) - ASSENTO GRADEADO	UN	50	R\$ 3.800,00	R\$ 190.000,00

**Valor Total: R\$ 425.500,00**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.  
CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

## 4. Observações gerais →

**Objeto:** ( ) Serviço não continuado

( ) Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra

( ) Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra

( ) Material de consumo

( X ) Material permanente / equipamento

4.1 - Previsão de data para assinatura contratual/ARP: **08/2024**

4.2 - Local de Entrega/Execução: **Avenida Ernesto Lopes, 455, Centro, Coimbra/MG (Departamento de Obras)**

4.4 - Horário da Entrega/Execução: **07:00 às 11:00 e de 12:00 às 16:00 (Segunda a Sexta-feira)**

4.5 - Unidade responsável para esclarecimentos: **Departamento de Obras**

4.6 - Servidor (es) responsável (is) para esclarecimento (s):

4.6.1. Identificação do gestor titular da ARP

Nome do servidor: **José Roberto dos Santos**

Matrícula: **112777**

Lotação: **Departamento Municipal de Obras**

E-mail: [prefeituracoimbraobras@gmail.com](mailto:prefeituracoimbraobras@gmail.com)

4.6.2. Identificação do gestor suplente da ARP

Nome do servidor: **Leon Bastos Rodrigues, Matrícula**

Matrícula: **112779**

Lotação: **Departamento Municipal de Obras**

E-mail: [prefeituracoimbraobras@gmail.com](mailto:prefeituracoimbraobras@gmail.com)

4.6.3. Identificação do fiscal do contrato/ARP

Nome do servidor: **Leon Bastos Rodrigues**

Matrícula: **112779**

Lotação: **Departamento de Obras**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.  
CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

E-mail: [prefeituracoimbraobras@gmail.com](mailto:prefeituracoimbraobras@gmail.com)

4.7. Equipe responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar:

4.7.1. Nome do Servidor

Nome do servidor: **Talita de Cássia F. da Silva**

Matrícula: **112635**

Lotação: **Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente**

E-mail: [sapmbcoimbramg@gmail.com](mailto:sapmbcoimbramg@gmail.com)

4.8 - Prazo para pagamento: **Em até 30 (trinta) dias corridos.**

*Avenida Ernesto Lopes, 455, Centro, Coimbra/MG (Departamento de Obras)*

**José Roberto dos Santos**

**Chefe Geral de Obras**

**CPF: 806.952.136-87**

**Matrícula: 112779**

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a aquisição e demais providências cabíveis.